ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   __________________                                                                                        № ____________

О внесении изменений

в постановление Правительства

Санкт-Петербурга от 22.05.2013 № 343

        Правительство Санкт-Петербурга

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки

по финансированию расходов, связанных с предоставлением подарочного комплекта

детских принадлежностей на новорожденного ребенка, утвержденный постановлением

Правительства Санкт-Петербурга от 22.05.2013 № 343 «О реализации главы 5

«Социальная поддержка семей, имеющих детей» Закона Санкт-Петербурга «Социальный

кодекс Санкт-Петербурга» (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Санкт-Петербурга

от 09.11.2011 № 728-132 «Социальный кодекс Санкт-Петербурга» (далее – Социальный

кодекс) и устанавливает правила предоставления дополнительной меры социальной

поддержки по финансированию расходов, связанных с предоставлением подарочного

комплекта детских принадлежностей (далее – Подарочный комплект), семьям, имеющим

новорожденного ребенка, в том числе находящегося под опекой, в которых один или оба

родителя (опекуна) являются гражданами Российской Федерации, имеющими место

жительства в Санкт-Петербурге (далее – граждане Российской Федерации)».

1.2. В пунктах 1.2, 2.1, 2.2 Порядка слова «орган ЗАГС» заменить на слова «орган

ЗАГС Санкт-Петербурга».

1.3. Пункт 1.2 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

 «Подарочный комплект также вручается на ребенка, находящегося под опекой,

не достигшего возраста одного года на момент обращения его опекуна в орган ЗАГС

Санкт-Петербурга за получением Подарочного комплекта, при условии, что

государственная регистрация рождения ребенка произведена в органе ЗАГС

Санкт-Петербурга, и Подарочный комплект не вручался».

1.4. Пункт 1.3 Порядка изложить в следующей редакции:

«1.3. В случае рождения одновременно двух и более детей либо взятия

под опеку двух и более детей, не достигших возраста одного года, Подарочный комплект

предоставляется на каждого новорожденного ребенка либо взятого под опеку ребенка».

1.5. В пунктах 2.1, 2.2, 2.4 Порядка слово «заявитель» заменить на слово «родитель».

1.6. Пункт 2.1 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

 «В целях предоставления Подарочного комплекта опекун ребенка, находящегося

под опекой, являющийся гражданином Российской Федерации (далее – опекун), подает

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=292611&dst=19
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=311939&dst=852

2

заявление в орган ЗАГС Санкт-Петербурга по месту государственной регистрации

рождения ребенка, взятого под опеку, по форме, утверждаемой Комитетом».

1.7. Пункт 2.3 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.3. К заявлению прилагаются следующие документы:

документ, удостоверяющий личность родителя, опекуна (паспорт гражданина

Российской Федерации или временное удостоверение личности, выданное на период его

замены);

документ, удостоверяющий личность представителя (паспорт гражданина

Российской Федерации или временное удостоверение личности, выданное на период его

замены), и документ, подтверждающий полномочия представителя (при подаче заявления

представителем родителя, опекуна);

копия справки о регистрации по месту жительства родителя, опекуна (форма 9),

копия свидетельства о регистрации по месту жительства родителя, опекуна (форма 8) или

копия решения суда об установлении места жительства родителя, опекуна

в Санкт-Петербурге (в случае отсутствия в документе, удостоверяющем личность

родителя, опекуна, сведений о месте жительства в Санкт-Петербурге);

акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна (опекунов) (в случае

обращения с заявлением опекуна, представителя опекуна)».

1.8. Пункт 2.5 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.5. Основаниями для отказа в предоставлении Подарочного комплекта являются:

представление родителем, опекуном неполных и(или) недостоверных документов,

указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка;

отсутствие у семьи права на получение Подарочного комплекта в соответствии

с Социальным кодексом;

государственная регистрация рождения и смерти ребенка, умершего на первой

неделе жизни;

государственная регистрация ребенка, родившегося мертвым;

достижение ребенком, взятым под опеку, возраста одного года на момент обращения

его опекуна за получением Подарочного комплекта».

1.9. Пункт 2.7 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.7. В случае устранения причин, повлекших отказ в предоставлении Подарочного

комплекта, родитель или опекун вправе повторно обратиться в орган ЗАГС

Санкт-Петербурга по месту государственной регистрации рождения ребенка с заявлением

в порядке и сроки, которые определены Комитетом».

2. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора

Санкт-Петербурга Потехину И.П.

     Губернатор

Санкт-Петербурга                                                                                                          А.Д.Беглов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=318222&dst=29
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=313366